



KILDE



Politikere: I orden at blande kristendom ind i politik

Uddrag af artikel af Claus Vincents og Tobias Stern Johansen bragt i Kristeligt Dagblad, 14 april 2015. I artiklen interviewes en række politikere.

Tidligere har politikere som Kamal Qureshi og Simon Emil Ammitzbøll talt for at holde tro uden for politik, ligesom daværende statsminister Anders Fogh Rasmussen (V) i 2006 ønskede religion ud af det offentlige rum. Men SF's kirkeordfører*, Pernille Vigsø-Bagge, tror ikke på, at man kan "træde ind i et værditomt rum og lave politik".

"Politikere er mennesker, mennesker tror på noget, og den tro præger deres politiske holdninger," [...] siger hun.

Lignende holdninger finder man blandt politikere på den borgerlige fløj. Man er ikke to mennesker, når man er kristen politiker, påpeger Venstres Esben Lunde Larsen, som har skrevet ph.d. om Grundtvigs frihedsbegreb:

"Man kan bestemt lave politik på kristendom. Kristendommen siger, at hvert menneskeliv har værdi, og det kan for eksempel påvirke ens holdning til aktiv dødshjælp. Man bærer troen med sig, men man bruger politiske argumenter, ikke teologiske*."

Der er en årsag til, at man som politiker er sat fri i samvittighedsspørgsmål*, understreger Esben Lunde Larsen.

"For den frihed handler jo om det enkelte menneskes overbevisninger og forhold til for eksempel Gud," siger han. [...]

Den konservative Per Stig Møller er inde på noget af det samme:

"Hvis man siger, at kristendommen ikke må spille en rolle for ens politik, har man misforstået, at politik ikke kommer af ingenting, men kommer af den enkeltes grundopfattelse, der er baseret på ens etik, moral eller religion, hvad enten man er kristen, muslim eller buddhist."

ORDFØRER: person, som udtaler sig på vegne af en gruppe – her et politisk parti.

TEOLOGISKE: argumenter der kommer fra kristendommens forståelse af Gud.

SAMVITTIGHEDSSPØRGSMÅL: et svært moralsk spørgsmål, som en person må tænke længe over og tage stilling til ved hjælp af sin egen samvittighed. Samvittighedsspørgsmål kan fx handle om retten til abort eller aktiv dødshjælp.

